
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

27 septembrie 2024 

 

 
                  Nr. 142 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei „Meritul Academic” a AȘM  

Dnei Zuzana Kuglerová 

scriitoare și jurnalistă din Slovacia 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma „Meritul Academic” a Academiei de Științe a Moldovei  

dnei Zuzana Kuglerová, Bratislava, Slovacia, scriitoare și jurnalistă, pentru realizări de seamă în 

domeniul literaturii, descrierea inspirată a trecutului istoric al Daciei în romanele sale, susținerea 

activă a dialogului intercultural european, precum și menținerea relațiilor româno-slovace. 

 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


